**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

**Rigorózní práce**

**Posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí**

**Konzultant:** JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.

**Zpracovatel:** Mgr. Libor Dvořák

**Datum zpracování:** 20. ledna 2009

## **PROHLÁŠENÍ**

„Prohlašuji tímto, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

V Praze dne 20. ledna 2009

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'K. D. V. Z.', written in a cursive style.

## **PODĚKOVÁNÍ**

Za cenné rady a připomínky při zpracování této rigorózní práce děkuji zejména JUDr. Michalu Sobotkovi, Ph.D. z katedry práva životního prostředí Právnické fakulty UK Praha.

## Obsah

1. Úvod ..... 7
2. Strategické posuzování (SEA) a jeho vztah k projektovému posuzování (EIA)..... 8
2.1. Charakteristika SEA..... 8
2.2. Strategická a projektová fáze rozhodovacího procesu ..... 9
3. SEA v mezinárodním právu..... 9
3.1. Deklarace z Ria..... 12
3.2. Espoo úmluva..... 12
3.3. Arhuská úmluva..... 14
3.4. SEA Protokol..... 14
4. Počátky právní úpravy SEA v USA a v Evropě, vývoj na úrovni EHS/ES, směrnice 2001/42/ES..... 16
4.1. USA – zákon NEPA..... 16
4.2. Primární právo EU..... 16
4.2.1. Římské smlouvy..... 16
4.2.2. Princip prevence..... 17
4.2.3. Zásada integrace..... 18
4.3. Počátky SEA v evropských zemích..... 20
4.4. SEA směrnice – od prvních návrhů k přijetí..... 22
4.4.1. Vývoj do první poloviny 90. let..... 22
4.4.2. Projednávání návrhu SEA směrnice..... 22
4.4.3. Implementace SEA směrnice..... 23
4.5. Související komunitární legislativa..... 24
4.5.1. Věcně související předpisy..... 24
4.5.2. Předpisy upravující sektorové plány a programy..... 27
5. Vývoj právní úpravy SEA na území ČR..... 28
5.1. Právní úprava do roku 1992..... 28
5.2. Zákon č. 244/1992 Sb. – přelomový právní předpis..... 29
5.3. Vládní návrh zákona o posuzování vlivů na životní prostředí z roku 2000..... 34
5.4. Metodické postupy..... 36
5.5. Příprava transpozice SEA směrnice v ČR..... 36
6. Právní úprava základních prvků SEA v ČR..... 38
6.1. Od roku 2004 do roku 2008..... 38
6.2. Základní charakteristika a fáze SEA..... 39
6.3. Účel a předmět SEA..... 40
6.3.1. Účel SEA..... 40
6.3.2. Pojem koncepce..... 41
6.3.3. Předmět SEA..... 46

6.3.4. <i>Tiering, opakované posuzování</i> ..... 54
6.4. Screening – zjišťovací řízení..... 58
6.4.1. <i>Předmět screeningu</i> ..... 58
6.4.2. <i>Postup ve zjišťovacím řízení</i> ..... 60
6.4.3. <i>Screening podle stavebního zákona</i> ..... 62
6.5. Scoping – zjišťovací řízení..... 64
6.5.1. <i>Co je scoping</i> ..... 64
6.5.2. <i>Postup ve zjišťovacím řízení</i> ..... 65
6.5.3. <i>Scoping podle stavebního zákona</i> ..... 67
6.5.4. <i>Scoping u koncepcí podle vodního zákona</i> ..... 68
6.6. Zpráva o vlivech na životní prostředí – vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví..... 69
6.6.1. <i>Environmental report podle SEA směrnice</i> ..... 69
6.6.2. <i>Vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví</i> ..... 69
6.6.3. <i>Kontrola kvality předkládaných informací – osoba posuzovatele</i> ..... 71
6.6.4. <i>Vyhodnocení vlivů na životní prostředí podle stavebního zákona</i> ..... 73
6.7. Provádění konzultací..... 74
6.7.1. <i>Charakteristika konzultací</i> ..... 74
6.7.2. <i>Konzultace s dotčenými úřady a veřejností</i> ..... 75
6.7.3. <i>Přeshraniční konzultace</i> ..... 77
6.7.4. <i>Konzultace podle stavebního zákona</i> ..... 78
6.7.5. <i>Konzultace u koncepcí podle vodního zákona</i> ..... 80
6.8. Vzetí v úvahu zprávy o vlivech na životní prostředí a výsledků konzultací při rozhodování..... 80
6.8.1. <i>Právní úprava v SEA směrnici a SEA Protokolu</i> ..... 80
6.8.2. <i>Stanovisko ke koncepci podle zákona č. 100/2001 Sb.</i> .... 81
6.8.3. <i>Stanovisko ke koncepci podle dalších předpisů</i> ..... 83
6.9. Poskytování informací o rozhodnutí..... 84
6.9.1. <i>Právní úprava v SEA směrnici a SEA Protokolu</i> ..... 84
6.9.2. <i>Právní úprava v ČR</i> ..... 85
6.10. Monitoring..... 87
6.10.1. <i>Právní úprava v SEA směrnici</i> ..... 87
6.10.2. <i>Právní úprava v ČR</i> ..... 88
7. <b>Závěr</b> ..... 90
<b>Prameny</b> ..... 93

## 1. Úvod

Institut posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí (strategické posuzování, SEA) je součástí českého práva již více než 15 let a za tu dobu se stal velmi důležitým nástrojem ochrany životního prostředí. Způsob jeho právní úpravy a následně pak aplikace v praxi významným způsobem přispívá k prevenci v oblasti ochrany životního prostředí a k integraci aspektů ochrany životního prostředí do zpracovávání sektorových koncepcí nejrůznějšího typu.

Tato práce ve své úvodní části podává obecné charakteristické rysy SEA a rozdíly oproti příbuznému institutu, kterým je posuzování projektové. I přesto, že česká právní úprava pochází již z počátku 90. let a na úrovni obecně závazného právního předpisu šlo o jednu z prvních úprav v Evropě, není strategické posuzování institutem domácího (tj. vnitrostátního) původu. Proto v úvodní části podrobněji rozebírám počátky tohoto institutu v USA a některých zemích západní Evropy a jeho vývoj v legislativě Evropských společenství (ES), zejména v souvislosti s přípravou a projednáváním směrnice o posuzování vlivů některých plánů a programů na životní prostředí přijaté v roce 2001 – po více než 10 letech od představení jejího prvního návrhu. Strategické posuzování je též různým způsobem upraveno v několika důležitých mezinárodních smlouvách, které také zmiňuji.

Počátky české právní úpravy strategického posuzování spadají do roku 1992, kdy byl přijat zákon o posuzování vlivů na životní prostředí. Ačkoli oblast posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí byla upravena pouze v jediném paragrafu, jednalo se o mimořádně významnou úpravu, kterou podrobně charakterizují – zejména z hlediska těch prvků, které převzala i platná právní úprava.

Klíčovou částí mé práce je poměrně detailní charakteristika platné právní úpravy strategického posuzování, a to z hlediska předmětu tohoto institutu a jeho prvků, které jsou současně fázemi procesu SEA (příprava zprávy o vlivech na životní prostředí, provádění konzultací, monitoring apod.).

Kromě příslušné části zákona o posuzování vlivů na životní prostředí je u každé dané fáze podrobněji rozebírán i platný stavební zákon, který obsahuje poměrně komplexní úpravu strategického posuzování koncepcí v oblasti územního plánování. Zmíněna jsou také ustanovení dalších předpisů, pokud obsahují pravidla strategického posuzování (zákon o ochraně přírody a krajiny, vodní zákon a jeho prováděcí vyhláška apod.).

Co se týče zvolené metody práce, jde o analýzu platné právní úpravy, a to ve všech relevantních souvislostech. V případě zjištěných nedostatků platné právní úpravy uvádím v některých případech i možnou úpravu *de lege ferenda*.

Výchozím rámcem pro českou právní úpravu posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí je legislativa ES, konkrétně směrnice o posuzování vlivů některých plánů a programů na životní prostředí. Požadavky této směrnice byly rozhodující při přípravě vnitrostátní právní úpravy a výrazně ovlivnily její podobu. Proto u jednotlivých procesních etap strategického posuzování analyzuji i vztah vnitrostátní úpravy a

[…]


Damohorský, M. a kol.: Právo životního prostředí. 1. vydání, Praha, C. H. Beck, 2002

Damohorský, M., Stejskal V. (edit.): Koncepční nástroje ochrany životního prostředí z pohledu práva, Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, ediční středisko, 2003

Dvořák, J., Mareček, J., Sedláčková, V., Sklenář, T., Tunka, M.: Nový stavební zákon v teorii a praxi s poznámkami a souvisejícími předpisy, Linde, 2006

Dvořák, L.: Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí s komentářem, 1. vydání, Praha ABF – nakladatelství ARCH, 2005

Kružiková, E., Adamová, E., Komárek, J.: Právo životního prostředí Evropských společenství, Linde Praha, 2003

Tichá, T. (kol.): Slovník pojmů užívaných v právu životního prostředí, 1. vydání, Praha, ABF – nakladatelství ARCH, 2004

#### Odborné články a pracovní materiály

Bělohlávek, J.: Absence strategického posuzování vlivů těžby (nejen) štěrkopísků na životní prostředí, In: EIA/IPPC/SEA, číslo 2, duben 2008

Dohnal, V., Kuták, A.: Nový zákon o EIA – velký posun k lepšímu. In: EIA, číslo 3, červenec 2000

Dvořák, L.: Procedurální vazby stavebního zákona a posuzování vlivů na životní prostředí, In: Stavebnictví 04/08

Musil, M., Hrnčířová, J., Smutný, M., Machová, M.: Kvalita posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí (SEA), In: EIA/IPPC/SEA, číslo 2, duben 2008

Smutný, M., Svobodová, J., Hrnčířová, J., Rimmel, V., Fidlerová, J.: SEA – co přinesla změna legislativy? In: EIA/IPPC/SEA, číslo 4, říjen 2006

Smutný, M., Svobodová, J., Hrnčířová, J., Rimmel, V., Fidlerová, J.: SEA – co přinesla změna legislativy? Část 2: Personální a odborné zajištění procesů SEA. In: EIA/IPPC/SEA, číslo 3, červenec 2006

Svobodová, J.: Zkušenosti nevládních organizací se SEA posuzováním. In: EIA, číslo 3, červenec 2003

Metodika posuzování vlivů regionálních a rozvojových koncepcí na životní prostředí, Planeta 3/2001

Věcný záměr stavebního zákona, Věstník Ministerstva pro místní rozvoj, 4 – 5/2001

Péče o lokality Soustavy NATURA 2000 (Ustanovení článku 6 směrnice o stanovištích /92/43/EHS), Planeta 4/2001

Panel expertů o transpozici SEA směrnice 24. – 25. září 2003 (Podkladový materiál)

Panel expertů o transpozici SEA směrnice 24. – 25. září 2003 (Protokol o výsledcích a použitých postupech)

SEA/EIA '2003, 4. celostátní konference

SEA/EIA '2005, 5. mezinárodní konference

Metodika posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí, Planeta 7/2004

Koncentrace povolovacích řízení a rozhodování podle práva životního prostředí a stavebního zákona, Praha, září 2004

Seminář „Dobrá praxe a problémy v SEA“, Praha, 14. ledna 2005

Politika životního prostředí EU (Sedm tematických strategií), Planeta, 10/2006

## **Zahraniční prameny**

### **Monografie**

*Jans, J. H.*: The European Convention and the Future of European Environmental Law, Europa Law Publishing, 2003

*Kramer, L.*: EU Casebook on Environmental Law, Oxford – Portland Oregon, 2002

*Schmidt, M., Joao, E., Albrecht, E. (ed.)*: Implementing Strategic Environmental Assessment, Springer Berlin – Heidelberg 2005

*Scheuer, S. (ed.)*: EU Environmental Policy Handbook, European Environmental Bureau – A Critical Analysis of EU Environmental Legislation, 2005

### **Odborné články a pracovní materiály**

*Barth R., Fuder, A.*: IMPEL Project: Implementing Article 10 of the SEA Directive, Final report. Darmstadt, 10 December 2002

*Eck, v. M., Verheem, R.*: Scoping for SEA in The Netherlands: generic or tailor made?

*Kleinschmidt, V., Wagner, D.*: Strategic Environmental Assessment (SEA) in Europe

*Sheate, W.*: The EC Directive on Strategic Environmental Assessment: A Much-Needed Boost for Environmental Integration. In: European Environmental Law Review, December 2003

Strategic Environmental Assessment, Report of the Workshop, Semmering, Austria, 5 – 7 October 1998

Environmental Assessment of Strategic Decisions and Project Decisions: Interactions and Benefits, Ministry of Housing, Spatial Planning and the Environment of the Netherlands, 1999

Proceedings of International Workshop on Public Participation and Health Aspects in Strategic Environmental Assessment, The Regional Environmental Center for Central And Eastern Europe, 2000

SEA and Integration of the Environment into Strategic Decision-Making (Volume 1 – Main Report, Volume 2 – Country Reports), 2001

Guidance on EIA – Screening, DG Environment, June 2001.

Implementation of Directive 2001/42 on the assessment of the effects of certain plans and programmes on the environment, DG Environment, 2004

The Relationship between the EIA and SEA Directives, Final Report to the European Commission, 2005

Nature and Biodiversity Cases (Ruling of the European Court of Justice), European Communities, 2006

Report by the Implementation Committee “Findings and recommendations further to a submission by Romania regarding Ukraine” (EIA/IC/S/1), Fourth meeting, Bucharest, 19 – 21 May 2008, Item 8(b) of the provisional agenda