Hodnocení vedoucího rigorózní práce

Posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí

Mgr. Libor Dvořák

Předložená rigorózní práce je věnována jednomu z nejvýznamnějších institutů ochrany životního prostředí – posuzování vlivů na životní prostředí. Autor si za předmět své práce zvolil oblast strategického posuzování; mladší, ale z hlediska předmětu posuzování podstatně významnější oblast posuzování vlivů. Zvolené téma považuji za velmi aktuální, a to nejenom s ohledem na poslední legislativní vývoj v dané oblasti, ale především s ohledem na obtíže, se kterými jsou cíle právní úpravy prosazovány v praxi.

Samotná práce je zpracována v rozsahu cca 90 stran textu rozděleného, vedle úvodu a závěru, do šesti kapitol. Práce je doplněna seznamem odborné literatury a dalších pramenů. Po formální stránce nemám k práci žádné připomínky. Práce s prameny odpovídá předepsaným standardům a i po jazykové stránce dosahuje text nezbytné úrovně.

Po obsahové stránce lze práci rozdělit do dvou základních částí. První část, zahrnující kapitoly 1. až 5., obsahuje zevrubný úvod do problematiky. Vedle základního vymezení samotného institutu strategického posuzování věnuje autor pozornost především vývoji právní úpravy, a to na všech relevantních úrovních – mezinárodní, komunitární a vnitrostátní. Z této části stojí za zmínku především zjištění o aktuálnosti vývoje právní úpravy v České republice v porovnání s úpravou mezinárodní a evropskou. Není skutečně mnoho oblastí ochrany ž.p., je-li vůbec nějaká, kde by česká právní úprava alespoň do jisté míry předcházela nadnárodnímu právnímu vývoji.

Klíčovou část práce představuje kapitola 6. věnovaná podrobnému rozboru platné právní úpravy procesu SEA v České republice. Systematika výkladu vychází z identifikace základních prvků procesu SEA, tak jak jej vymezuje evropská směrnice. Samotný výklad je založen na velmi podrobné analýze stávajícího právního stavu zakotveného jak v zákoně č. 100/2001 Sb., tak v souvisejících právních předpisech. Z textu práce je zcela zřejmé, že autor zkoumanou právní materií zcela bezpečně ovládá. Vedle znalosti základního právního předpisu (zákon č. 100/2001 Sb.) vyžaduje úspěšné postížení daného tématu postížení několika oblastí. Na prvním místě se jedná o vztahy uvedeného předpisu s předpisy souvisejícími. Posuzování vlivů na životní prostředí je z povahy věci průřezový nástroj a jeho uplatnění postupem podle zákona č. 100/2001 Sb. vyžaduje aplikaci poměrně širokého okruhu souvisejících předpisů vymezujících hmotně-právní podmínky ochrany jednotlivých složek ž.p. Další klíčový prvek pro hodnocení vnitrostátní právní úpravy představuje rozsah její kompatibility s komunitárním, respektive mezinárodním právem. I v tomto směru práce naplňuje veškerá očekávání. Autorům přístup zahrnuje nejenom samotné porovnání jednotlivých úrovní úpravy, ale především jejich kritické zhodnocení, respektive interpretaci. K posledně uvedenému využívá mimo jiné dostupnou soudní judikaturu, především Evropského soudního dvora. Vzhledem k existenci do jisté míry autonomní úpravy

strategického posuzování v oblasti územního plánování autor průběžně diskutuje rovněž tuto právní úpravu tam, kde jsou upraveny relevantní odchylky. Obdobné konstatování platí i pro problematiku vodohospodářských koncepcí v režimu zákona o vodách.

Z výše uvedeného vyplývá, že rigorózní práci Mgr. Libor Dvořáka považuji za velice zdařile zpracovanou a mohu ji beze všech pochybností **doporučit** k ústní obhajobě. V jejím rámci by se měl autor vyjádřit, respektive blíže rozvést následující tvrzení obsažené v závěru práce.

1. Na prvním místě autor zcela správně poukazuje na značnou míru autonomie, kterou se proces posuzování vlivů koncepcí v rámci samotného procesu tvorby koncepce vyznačuje. Na druhé straně takové řešení nepovažuje za ideální a avizuje nezbytnost úpravy *de lege ferenda*. V jakém směru by tedy mělo dojít k „většímu propojení SEA s procesem přípravy koncepcí“?
2. Poměrně široký okruh výhrad autor uplatňuje k úpravě strategického posuzování v oblasti územního plánování. Do jaké míry jsou jím identifikované nedostatky současné právní úpravy skutečně řešeny v aktuálním návrhu novely stavebního zákona?

V Praze dne 15. května 2009

JUDr. Michal Šobotka, Ph.D.